份制商业银行（以下简称“信用等级较高银行”）以及信用等级一般的其他商业

银行及财务公司（以下简称“信用等级一般银行”）。

6 家大型商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国工

商银行、中国邮政储蓄银行、交通银行，9 家上市股份制商业银行分别为招商银

行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、

兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资金实

力雄厚，经营情况良好，根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体评级均

达到 AAA 级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的

负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较高银行。

报告期各期末，公司贴现及背书尚未到期的银行承兑汇票按信用等级分类如

下：

8-1-2-60

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

信用等级较高银行 5,235.13 3,914.89 3,292.03

信用等级一般银行 2,914.48 1,649.18 1,205.84

其中：贴现未到期 1,559.33 1,434.76 153.40

背书未到期 1,355.15 214.43 1,052.43

全部未到期合计 8,149.61 5,564.07 4,497.87

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司对已背书或贴现票据的

会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止

确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书或贴现

时继续确认应收票据，待到期承兑后终止确认。

在资产负债表中，对报告期各期末已贴现未到期且未终止确认的票据金额贷

方计入“短期借款”、对报告期各期末已背书未到期且未终止确认的票据金额贷

方计入“其他流动负债”；在现金流量表中，将报告期各期已贴现未终止确认的

扣除贴现息后的净额计入“收到其他与筹资活动有关的现金”，此项调整对报告

期报表列报的影响如下：

1）资产负债表

单位：万元

报表日 项目 应收票据
流动资产

合计
资产总计 短期借款

其他流动

负债

流动负债

合计
负债合计

2019 年 12 月 31 日不适用

2018 年 12

月 31 日

调整前 A 3,223.00 17,049.80 25,924.26 500.00   4,331.60 4,738.40

调整后 B 4,872.19 18,698.98 27,573.45 1,934.76 214.43 5,980.78 6,387.58

调整数 C=B-A 1,649.18 1,649.18 1,649.18 1,434.76 214.43 1,649.18 1,649.18

影响比例D=C/A

（%）
51.17 9.67 6.36 286.95   38.07 34.80

2017 年 12

月 31 日

调整前 A 4,142.31 13,286.48 20,661.35   4,089.01 4,347.37

调整后 B 5,348.15 14,492.32 21,867.18 153.40 1,052.43 5,294.85 5,553.21

调整数 C=B-A 1,205.84 1,205.84 1,205.84 153.40 1,052.43 1,205.84 1,205.84

影响比例D=C/A

（%）
29.11 9.08 5.84   29.49 27.74

注：以上调整不影响报告期各期利润表。

8-1-2-61

2）现金流量表

单位：万元

期间 项目

销售商品、

提供劳务

收到的现

金

经营活动

现金流入

小计

经营活动

产生的现

金流量净

额

收到其他

与筹资活

动有关的

现金

筹资活动

现金流入

小计

筹资活动

产生的现

金流量净

额

2019 年度不适用

2018 年度

调整前 A 18,161.28 18,686.94 5,046.92   2,865.50 -43.46

调整后 B 16,348.49 16,874.14 3,234.13 1,812.80 4,678.30 1,769.34

调整数 C=B-A -1,812.80 -1,812.80 -1,812.80 1,812.80 1,812.80 1,812.80

影 响 比 例

D=C/A（%）
-9.98 -9.70 -35.92   63.26 -4,171.19

2017 年度

调整前 A 11,928.81 12,054.36 1,657.30   830.00 827.57

调整后 B 10,861.44 10,986.99 589.92 1,067.37 1,897.37 1,894.95

调整数 C=B-A -1,067.37 -1,067.37 -1,067.37 1,067.37 1,067.37 1,067.37

影 响 比 例

D=C/A（%）
-8.95 -8.85 -64.40   128.60 128.98

（3）报告期各期末对已贴现或背书尚未到期的银行承兑汇票终止确认的合

理性，是否符合企业会计准则的规定

根据《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）第五条规

定，金融资产满足下列条件之一的，应当终止确认：1）收取该金融资产现金流

量的合同权利终止；2）该金融资产已转移，且该转移满足本准则关于终止确认

的规定。同时第七条规定，企业转移了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬的，

应当终止确认该金融资产，并将转移中产生或保留的权利和义务单独确认为资产

或负债。《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》应用指南（2018 年修订）指出：

“关于这里所指的‘几乎所有风险和报酬’，企业应当根据金融资产的具体特征作

出判断。需要考虑的风险类型通常包括利率风险、信用风险、外汇风险、逾期未

付风险、提前偿付风险（或报酬）、权益价格风险等。”

调整后，公司报告期各期末已贴现或背书尚未到期的终止确认的银行承兑汇

票为信用等级较高银行承兑，因此公司合理判断票据所有权上的主要风险和报酬

已经转移，符合终止确认条件，符合企业会计准则的规定。

上述调整事项已经公司 2019 年第二届董事会第七次会议审议通过，申报会

计师重新出具了审计报告（天职业字[2019]29888 号），公司及保荐机构、申报会